
 

ООО «БТК» 
 

450018, Российская Федерация, Республика Башкортостан, 

город Уфа, улица Сарапульская, дом 39, строение А 

тел./факс: (347) 229-43-18, 266-50-42 

ИНН 0276128030, КПП 027601001, ОГРН 1100280032324, ОКПО 67182370 

Расчётный счёт № 40702810716240001672 

в ФИЛИАЛЕ ОАО БАНК ВТБ Г. НИЖНИЙ НОВГОРОД, 

БИК 042202837, К/сч 30101810200000000837 

E-mail: btk-rb@yandex.ru, Web-сайт: btk-rb.ru 

 
№ 288 от «21» ноября 2023 г. 

Федеральная антимонопольная служба 

125993, г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, д. 11, Д-242, 

ГСП-3 

delo@fas.gov.ru 

 

Управление Федеральной антимонопольной службы по г. 

Москве 

107078, г. Москва, Мясницкий проезд,  

дом 4, стр. 1 

E-mail: to77@fas.gov.ru 

 

Управление Федеральной антимонопольной службы по 

Санкт-Петербургу 

199004, 4-я линия Васильевского острова, д. 13, лит. А, г. 

Санкт-Петербург 

E-mail: to78@fas.gov.ru 

 

Заказчик: ООО «Газпромтранс» 

ИНН 7728262893, ОГРН 1027728000871 

117420, г. Москва, вн.тер.г. Муниципальный Округ 

Черемушки, ул. Намёткина, д. 16 

zsv@gptrans.gazprom.ru 

+7 499 580-19-84, +7 495 580-44-64 

 

Организатор торгов: АО «Газпром закупки» 

ИНН 2460040655, ОГРН 1022401804820 

191028, г. Санкт-Петербург, ул. Фурштатская, д. 10 ЛИТЕР 

Б, офис 12 

post@kgazprom.ru 

+7 812 609-47-18, +7 499 194-13-04 

 

Заявитель: ООО «БТК» 

ИНН 0276128030, ОГРН 1100280032324 

450018, Российская Федерация, Республика Башкортостан, 

город Уфа, улица Сарапульская, дом 39, строение А 

btk-rb@yandex.ru 

тел.: 8-987-100-64-62 

 

ЖАЛОБА  

на действия заказчика/организатора торгов 

 

Извещение о проведении маркетинговых исследований № 32312821403 было размещено 

03 октября 2023 г. в Единой информационной системе в сфере закупок и на сайте электронной 

площадки ООО ЭТП ГПБ https://etpgaz.gazprombank.ru. 

Заказчик: ООО «Газпромтранс». 

Открытие доступа к заявкам на участие в маркетинговых исследованиях было 

произведено в 23:50 (МСК) 11 октября 2023 г. по адресу https://etpgaz.gazprombank.ru. 



 

14 ноября 2023 г. опубликован протокол от 01.11.2023 г. подведения итогов процедуры 

32312821403 Оказание услуг по оценке уязвимости и разработке Планов обеспечения 

транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры для нужд ООО 

"Газпромтранс" 23/2.1/00087320/ГТранс. 

Статья 17 федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (части 

1 и 5) запрещает действия заказчиков, которые приводят или могут привести к недопущению, 

ограничению или устранению конкуренции при осуществлении закупок товаров, работ и услуг 

в соответствии с Законом о закупках. 

На основании пункта 3 части 1, части 5 статьи 17 Закона о защите конкуренции к таким 

действиям, в частности, относятся нарушение порядка определения победителя по результатам 

закупочной процедуры. 

Согласно части 10 статьи 3 Закона N 223-ФЗ любой участник закупки вправе обжаловать 

в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 

июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции», с учетом особенностей, установленных 

настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, 

оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия 

(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки. 

В силу пункта 1 части 10 статьи 3 Закона N 223-ФЗ обжалование осуществляется в случае 

осуществления заказчиком закупки с нарушением требований настоящего Федерального 

закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в 

утвержденном и размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого 

заказчика. 

В нарушение пункта 1 части 10 статьи 3 федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О 

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»: 

1) Считаем, что Заказчиком нарушен порядок определения победителя вышеуказанных 

маркетинговых исследований. 

В соответствии с размещенным итоговым протоколом заявка участника № 2 - ООО 

«БТК» была отклонена на основании п. 2 2. Методики анализа и оценки заявок участников 

Маркетинговых исследований: а именно якобы несоответствие представленных в форме 2.2 

«Согласие на обработку и передачу персональных данных» сведений требованиям к 

заполнению формы 2.2 (согласие дано не в отношении АО «Газпром закупки»), в результате 

чего основная часть заявки осталась без рассмотрения, как итог ООО «БТК» было отказана в 

участии в закупке. 

Однако указанное согласие ООО «БТК» было составлено в полном соответствии с 

образцом формы 2.2. размещенной в документации о закупке, с указанием заказчика - ООО 

«Газпромтранс», сведения о АО «Газпром закупки» в образце формы опубликованной 

Заказчиком отсутствовали. 

Согласие на обработку персональных данных по форме 2.2. было направлено в составе 

заявки ООО «БТК» на всех физических лиц участников ООО, а также директора Общества, 

кроме того, в тексте согласия указывается Согласие на обработку и передачу персональных 

данных для последующей передачи в Минэнерго России, Росфинмониторинг, ФНС России 

Экспертам, Заказчикам и Организатору (Форма 2.2), что никак не ограничивает Заказчика на 

обработку представленных данных. 

Таким образом, при проведении маркетинговых исследований № 

0095/23/2.1/00087320/ГТранс/ПР/ГОС/Э/03.10.2023 на оказание услуг по оценке уязвимости и 

разработке планов обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной 

инфраструктуры для нужд ООО «Газпромтранс» Заказчиком (комиссией по осуществлению 

закупок) нарушены права и законные интересы Заявителя, а именно, Заказчиком нарушен 

порядок определения победителя конкурса, без достаточных к тому оснований. 

 



 

2) Кроме того, согласно ч. 12 ст. 4 223-ФЗ, итоговый протокол подлежит размещению в 

ЕИС в течение 3 дней после его подписания, Заказчиком протокол датирован 01 ноября 2023 

г., а размещен на торговой площадке только 14 ноября 2023 г.  

 

С учетом изложенного, руководствуясь п. 1 ч. 10 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 

N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и ст. 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  

ПРОШУ:  

1. Провести проверку по изложенным в жалобе фактам нарушения 

антимонопольного законодательства; 

2. Признать настоящую жалобу обоснованной; 

3. Аннулировать результаты протокола № 

1/0095/23/2.1/00087320/ГТранс/ПР/ГОС/Э/03.10.2023 по подведению итогов маркетинговых 

исследований № 0095/23/2.1/00087320/ГТранс/ПР/ГОС/Э/03.10.2023 Оказание услуг по оценке 

уязвимости и разработке Планов обеспечения транспортной безопасности объектов 

транспортной инфраструктуры для нужд ООО «Газпромтранс»; 

4. Обязать Заказчика повторно рассмотреть и оценить заявки на участие в 

маркетинговых исследованиях № 0095/23/2.1/00087320/ГТранс/ПР/ГОС/Э/03.10.2023 

Оказание услуг по оценке уязвимости и разработке Планов обеспечения транспортной 

безопасности объектов транспортной инфраструктуры для нужд ООО «Газпромтранс»; 

5. Известить заявителя о результатах рассмотрения жалобы. 

 

Приложение: 

1. Документация о маркетинговых исследованиях; 

2. Методика анализа и оценки заявок участников Маркетинговых исследований; 

3. Протокол № 1/0095/23/2.1/00087320/ГТранс/ПР/ГОС/Э/03.10.2023 по подведению 

итогов маркетинговых исследований № 0095/23/2.1/00087320/ГТранс/ПР/ГОС/Э/03.10.2023 

Оказание услуг по оценке уязвимости и разработке Планов обеспечения транспортной 

безопасности объектов транспортной инфраструктуры для нужд ООО «Газпромтранс» от 

01.11.2023 г.; 

4. Копия согласия на обработку и передачу персональных данных для последующей 

передачи в Минэнерго России, Росфинмониторинг, ФНС России Экспертам, Заказчикам и 

Организатору (Форма 2.2) Документации. 

 

 

 директор                                                      Сергеев А.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


